
 

DIREZIONE INTERREGIONALE DEL SUD -  NAPOLI, VIA A. VESPUCCI 172 – CAP 80142 

/  
 

Direzione Interregionale del Sud 
 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e 
la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della 
legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato nazionale del 
lavoro; 
 
VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 
l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 
 

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina 
della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 
 
VISTO il D.D. n. 61 del 29 settembre 2023 con il quale l’incarico di dirigente della Direzione Interregionale del 
Sud è stato conferito al dott. Giuseppe Patania; 
 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO il Bilancio dell’I.N.L. e la disponibilità di spesa della Direzione Interregionale del Sud per l’esercizio 
finanziario 2024; 
 
VISTO l’art. 8 del D.D. n. 49 del 27 luglio 2023 “Modifica della struttura organizzativa dell’ispettorato nazionale 
del lavoro”; 
 
 VISTO l’art. 5 del D.D. 64 del 05 ottobre 2023 “Ripartizione delle competenze tra le articolazioni interne delle 
direzioni centrali e interregionali e definizione dell’organizzazione degli ispettorati d’area metropolitana e 
territoriali”; 
 

VISTO il D.D. 82 del 06 novembre 2023 “Gestione transitoria centri di spesa”; 
 
VISTO che in data 24.11.2023, tempestivamente, la D.I.L. Sud provvedeva a mezzo sistemi di e-
procurement a presentare tramite portale M.E.PA richiesta di offerta n. 3869009 recante CIG: 
A03098739A, per l’affidamento, del servizio di vigilanza armata nei locali della struttura demaniale di 
Via A. Vespucci n. 172/174 condivisi dalla Direzione Interregionale del Lavoro del Sud e 
dall’Ispettorato d’area Metropolitana di Napoli;  
 
CONSIDERATA l’impugnazione dinnanzi al TAR (RG. 6119/23) della procedura d’appalto ME.PA RDO 



 

DIREZIONE INTERREGIONALE DEL SUD -  NAPOLI, VIA A. VESPUCCI 172 – CAP 80142 

n. 3869009 CIG: A03098739A di cui sopra;  
 
VISTO il decreto TAR n. 2481/23 REG. PROV. CAU. e n. 6119/2023 REG. RIC.; 
 
VISTA l’ordinanza n. 133/24 REG. PROV. CAU. e n. 6119/2023 REG. RIC. con la quale il TAR si 
pronunciava sulle richieste cautelari sospendendo il provvedimento di esclusione della ditta 
EUROPOLICE S.R.L, incidendo in tal modo “per evidenti ragioni logiche” (cfr. decreto TAR) anche sul 
provvedimento di aggiudicazione come ritenuto da questa D.I.L. (cfr. nota DIL prot. 1887 del 
05.02.2024);  
 
TENUTO CONTO altresì, che va comunque garantita la prosecuzione del servizio di vigilanza armata, 
con la società EUROPOLICE S.R.L., nei locali siti in Napoli alla Via A. Vespucci n. 172/174  della 
Direzione Interregionale del Lavoro del Sud e dell’Ispettorato d’area Metropolitana di Napoli, (cfr 
nota DIL prot.n. 1224 del 29.12.2023 nonché nota DIL prot. 1887 del 05.02.2024); 
 
VISTA la fattura della società EUROPOLICE S.R.L.  n. 1/1030 del 09/03/2024 – per il servizio di vigilanza 
prestato presso i locali della Direzione Interregionale del Lavoro del Sud e dell’Ispettorato d’area 
Metropolitana di Napoli siti in Napoli alla Via A. Vespucci n. 172/174  nel mese di febbraio 2024 pari 
a € 9042,74 di cui € 7328,75 per servizio di vigilanza ed € 83,33 per rateo oneri sicurezza oltre IVA di  € 
1630,66  CIG /94809306F0; 
 
Per tutto quanto sopra richiamato e premesso 
 

DETERMINA 
 

e autorizza il pagamento sul conto U.1.03.02.13.001 del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del lavoro 

- esercizio finanziario 2024 della complessiva somma di € 9042,74 di cui importo netto di €. 7328,75 

e € 83,33 per rateo oneri sicurezza oltre IVA di € 1630,66 in favore di EUROPOLICE S.R.L. in riferimento 

al servizio di vigilanza armata svolto dal 01/02/2024 al 29/02/2024 e rateo oneri per la sicurezza. 

 
Napoli, 20/03/2024  

IL DIRIGENTE 
Dott. Giuseppe PATANIA 

 

 

 

 


		2024-03-21T13:33:43+0100
	Giuseppe Patania


		2024-03-21T13:41:30+0100
	Napoli
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.DIL-SUD.REG_DETERMINE.R.0000039.21-03-2024




